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REPUBLIKA E SHQIPERISE >
ENTI RREGULLATOR I SEKTORIT TE FURNIZIMIT ME UJE DHE

LARGIMIT E PERPUNIMIT TE UJERAVE TE NDOTURA

Nrf>(q//£rot. Tirang, m& 04 . © }2025

Lénda: Dérgohet Vendim nr.18, daté 01.07.2025, pér “Miratimin e tarifave t€ shérbimit t&

furnizimit me ujé dhe largimit t& ujérave t& ndotura pér Shoqériné Rajonale Ujésjellés
Kanalizime Elbasan sh.a.

SHOQERISE RAJONALE UJESJELLES KANALIZIME EBASAN SH.A

ELBASAN

Pér dijeni: AGJENCISE KOMBETARE TE UJESJELLES KANALIZIME
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ELBASAN [/
BASHKISE LIBRAZHD
LIBRAZHD
BASHKISE GRAMSH
GRAMSH
BASHKISE PEQIN
PEQIN
BASHKISE CERRIK
CERRIK
BASHKISE BELSH
BELSH

Rr: "Viktor Eftimiu", Ndértesa 1, Kati IV, Njésia Administrative Nr. 5, 1022, Tiran€, Shqipéri
Tel: +3535 42 258 046, www.erru.al, public@erru.al



N& zbatim t& nenit 13, 14, 21 dhe 22 t& ligjit nr. 8102 daté 28.03.1996 "Pér kuadrin rregullator
té sektorit té furnizimit me ujé dhe largimit e pérpunimit té ujérave té ndotura “, 1 ndryshuar;
vendimit t€ Komisionit Kombétar Rregullator nr. 539, daté 30.12.2021" “Pér miratimin e
metodologjisé dhe procedurés pér miratimin e tarifave té shérbimeve ujésjellés kanalizime”, i
ndryshuar; Komisioni Kombétar Rregullator, né datén 01.07.2025, ka zhvilluar mbledhjen e
rradhés, gjaté sé cilés u miratuan tarifat e shérbimit t& furnizimit me ujé dhe largimit t&€ ujérave
t& ndotura pér Shogériné Rajonale Ujésjellés Kanalizime Flbasan sh.a.

Bashkélidhur po ju dérgojmé vendimin nr. 18, daté 01.07.2025, t&¢ Komisionit Kombétar
Rregullator, si dhe relacionin pérkatés, mbi tarifat e shérbimit t& furnizimit me ujé t€ pijshém
dhe largimin e ujérave t& ndotura pér shoqéring Ujésjellés Kanalizime Elbasan sh.a.

Kérkojmé bashk&punimin tuaj, pér respektimin e afatit t& hyrjes né fuqgi t€ vendimit t&
sip&rpérmendur si dhe t& paragiteni pér t& nénshkruar kontratén “Pér aplikimin e tarifave t&
miratuara nga ERRU dhe shlyerjen e pagesés rregullatore” brenda 30 ditéve nga data e
njoftimit.

Duke ju falenderuar pér bashké&punimin,

Rr: "Viktor Eftimiu", Ndértesa 1, Kati IV, Njésia Administrative Nr. 5, 1022, Tirang, Shqipéri
Tel: +355 42 258 046, www.erru.al, public@erru.al
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE -
ENTI RREGULLATOR I SEKTORIT Tk FURNIZIMIT ME UJE DHE

LARGIMIT E PERPUNIMIT TE UJERAVE TE NDOTURA
KOMISIONI KOMBETAR RREGULLATOR

VENDIM -
Nr. 18 , daté 01 .07.2025

PER

MIRATIMIN E TARIFAVE TE SHERBIMIT TE FURNIZIMIT ME UJii DHE LARGIMIT TE

UJERAVE Ti: NDOTURA PER SHOQERINE RAJONALE UJESJELLES KANALIZIME
ELBASAN sh.a

N& mbéshtetje t& nenit 13, 14, 21 dhe 22 & ligjit nr. 8102 daté 28.03.1996 "Pér kuadrin rregullator
16 sektorit té furnizimit me ujé dhe largimit e pérpunimit té yjérave ré ndotura “(ligji nr. 8102), 1
ndryshuar; vendimit t& Komisionit Kombétar Rregullator nr. 539, daté 30.12.2021 “Pér miratimin e
metodologjisé dhe procedurés pér miratimin e tarifave té shérbimeve ujésjellés kanalizime”
(Vendim KKRR nr.539), i ndryshuar;

Komisioni Kombé&tar Rregullator

N& mbledhjen e datés 01.07.2025 pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur nga Drejtoria Tekniko-
Ekonomike pér miratimin e tarifave t& shérbimit t& furnizimit me wjé dhe largimit t& wjérave €
ndotura;

Konstaton se:

1. Shogéria Rajonale Ujésjellés Kanalizime Flbasan sh.a. me shkresén nr. 1496 prot. daté
28.06.2024, me lénds "Kérkesé pér ndryshimin e tarifave pér shérbimin e furnizimit me weé t€
pijshém dhe largimin (kanalizime) e ujérave t€ ndotura” ka paraqitur kérkesén prané Entit
Rregullator t& Sektorit t& Furnizimit me Ujé dhe Largimit e Pérpunimit t& Ujérave t& Ndotura
(ERRU) pér rishikimin e nivelit tarifor pér shérbimet ujésjellés kanalizime sipas tabelés nr.1 t&
méposhtme:



Tabela 1: Tarifat Aktuale dhe & Propoguara nga Shoqéria Rajonale UK Elbasan pér vitet 2025-2027.

 Shérbimit

‘arifat e Propozuara
1120252027

L Lek/m’ Lek/m®
1. Klient&é Familjaré 40 60
o Njésia T .
Njésia Elbasan 2. Klient& Publik 130 130
Elbasan
3. Klient# Privat 130 130
: 1. Klient& Familjaré 42 60
Librazhd 1% " jients Publik 100 130
Urbane
3. Klient& Privat 100 130
Njésia Librazhd T T
: 1. Klient& Familjaré 26 60
Librazhd %5 13015 publik 60 130
Rurale
3. Klient& Privat 60 130
1. Klient& Familjaré 32 60
o Njésia T .
Njésia Gramsh 2. Klient& Publik 90 130
Gramsh
3. Klient& Privat 90 130
1. Klient& Familjaré 38 60
s Njésia — .
Njésia Belsh* Belsh 2. Klient& Publik 120 130
3. Klient& Privat 120 130
1. Klienté Familjaré 38 60
Njésia Crrik* | 92 ' Klients Publik 120 130
Cérrik -
3. Klient& Privat 120 130
1. Klient& Familjaré 48 60
—_ . Njésia P ;
Njésia Peqin Pexii 2. Klient& Publik 120 130
3. Klienté Privat 120 130
1. Klient& Familjaré 9 15
Njésia Elbasan | Elbasan | 2. Klienté Publik 30 30
3. Klient& Privat 30 30
. 1. Klienté Familjaré 15 15
Librazhd 1% " jients publik 25 30
Urbane
. 3. Klient& Privat 26 30
Njésia Librazhd : —
) 1. Klient& Familjaré 15 15
Librazhd 1% "gjien45 publik - 30
Rurale
3. Klient& Privat - 30
1. Klient& Familjaré - 15
sis s Njésia R :
Njésia Gramsh G 2. Klienté Publik - 30
ramsh
3. Klient® Privat - 30
1. Klienté Familjaré 6 15
g & Njésia —— .
Njésia Belsh* Belsh 2. Klient& Publik 6 30
3. Klientg Privat 6 30

(S




15

. 1. Klienté Fami)jare -
Njésia Cérrik* | Nes® [, Klienté Publik . 30
Cérrik
3. Klienté Privat - 30
: 1. Klient& Familjaré 12 15
Nijésia Peqin P;LZSI‘I’: 2. Klienté Publik 16 30
3. Klienté Privat 16 30
rifé Fikse Shérbimi = - [ o -~ | - Lek/muaj/lidhje
e e | coahdBgec sl nil L i
1. Klient& Familjaré 200 200
Njésia Elbasan Elbasan | 2. Klient& Publik 400 400
3. Klient# Privat 400 400
_ 1. Klienté Familjaré 100 200
Librazhd %" piente publik 100 400
Urbane
Neila Tabiazid 3. Klient& Privat 100 400
SRR . 1. Klienté Familjarg 100 200
Librazhd 1%y jje 15 publik 100 400
Rurale
3. Klient& Privat 100 400
1. Klient& Familjaré 60 200
- Njésia e :
Njésia Gramsh 2. Klient& Publik 150 400
Gramsh
3. Klient& Privat 180 400
1. Klient& Familjaré 120 200
o " " Njésia o .
Njésia Belsh Belsh 2. Klienté Publik 120 400
3. Klient& Privat 120 400
o | L. Klienté Familjare 120 200
|, NisaaCeimk Njésia 1% "y jients Publik 120 400
Cérrik
3. Kljenté Privat 120 400
1. Klient& Familjaré 100 200
s ; Njésia bt 3
Njésia Peqin Pegin 2. Klient& Publik 200 400
3. Klienté Privat 200 400

* Tarifa té pa miratuara nga ERRU, por ¢ vendosura sipas vendim

2. Me vendimin nr. 41, daté 23.10.2024, “Pér fillimin e procedurés pér shqyrtimin e aplikimit pér
ndryshimin e nivelit tarifor t& shogérisé rajonale ujésjellés kanalizime Elbasan sh.a.”, Komisioni
Kombétar Rregullator vendosi fillimin e procedurés pér shqyrtimin e aplikimit t& SHRUK

Elbasan.

3. Kérkesa e shoqgérisé Rajonale UK Elbasan sh.a, pér vendosjen e nivelit t& ri tarifor pér shérbimin
e furnizimit me ujé dhe largimin e wjérave t& ndotura &shté né pérputhje me pércaktimet dhe

eve té késhillave bashikiak pérkatése.

procedurén e parashikuar né Vendimin e KKRR nr. 539, daté 30.12.2021, i ndryshuar.

Shoqéria Rajonale UK Elbasan aplikon tarifat e miratuara
ekzistuese sipas:
- Vendimit t& KKRR nr. 33, daté 11.05.2018 “Pér miratimin e tarifave t& shérbimit t&

furnizimit me ujé pér shogéring ujésjellés Gramsh sh.a”;

nga ERRU pér ish shoqgérité UK

(O8]



Vendimit t&8 KKRR nr. 75, date 19.10.201% «pgr miratimin e tarifave t& sh&rbimit t&
furnizimit me ujé dhe largimit t& ujérave & ndotura pér shoqéring ujésjellés kanalizime
Librazhd Prrenjas sh a”;

Vendimit t& KKRR nr. 576, daté 02.12.2022 “Pér miratimin e tarifave t& shérbimit te
furnizimit me ujé dhe largimit t& ujérave t€ ndotura pér shogéring ujésjellés kanalizime
Elbasan sh.a”;

Vendimit t&8 KKRR nr. 119, daté 20.10.2020 “pgr miratimin e tarifave t& shérbimit te
furnizimit me ujé dhe largimit t& ujérave € ndotura pér shogériné ujésjellés kanalizime Peqin
sh.a”.

5. Shoggria né relacionin e saj e justifikon nevojén ¢ ndryshimit té tarifave sipas argumenteve té

méposhtme:

a) Nevoja pér pérmirésimin e performancés financiare dhe mbulimi mbi 100% i kostove
operacionale;

b) Aplikimi pér nivel t& ri tarifor pér shkak & rritjes sé ¢mimeve t& materialeve dhe pagés
minimale ndér vite;

¢) Pérmirésim i cilésisé sé shérbimeve té& ofruara t& FU dhe KUN si rezultat i investimeve té&
parashikuara;

d) Tarifat e reja t&€ propozuara synojné edhe mbulimin e shpenzimeve t€ riparimeve pér

eliminimin e defekteve apo lidhjeve t& paligjshme, instalimin e matésve, rregullimin dhe
menaxhimin e rrjetit t& furnizimit.

6. Gjaté procesit t& analizés tekniko ekonomike sipas metodologjisé s&¢ vendosjes s& tarifave t€
pércaktuar né¢ Vendimin e KKRR nr. 539, daté 30.12.2021 i ndryshuar, ERRU ka kérkuar
informacion t& detajuar pér t& dhénat e raportuara né modelin e aplikimit.

7. N&

vlerésimin e tarifave t& propozuara dhe né analizén ekonomike financiare, jané marr€ né

konsideraté pérmbushja nga UK Raj onale Elbasan sh.a e kritereve t& méposhtme:

a)

b)

d

Kérkesave té ligjit nr. 8102, daté 28.03.1996, i ndryshuar, si dhe t& akteve nénligjore dhe
kuadrit rregullator n& fuqi, né ményré 1€ veganté sa i takon mbrojtjes s& konsumatoréve nga
¢mimet monopol dhe mbrojtjen e interesave t€ tyre n€ lidhje me cilésing, eficencén,
vazhdueshmériné dhe garancing e shérbimit; -

Kérkesave t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés” t& ndryshuar, sa
i takon mos lejimit t& abuzimit me pozitén dominuese né treg, veganérisht né lidhje me
kufizimin e tregjeve, pjesén e tregut pérkatés t& ndérmarrjes dhe t& konkurrentéve té tjere,
pengesat né hyrje né tregun pérkatés dhe konkurrencén potenciale;

Kérkesave t& ligjit nr. 9902, daté 17.04.2008 “Pér mbrojtjen e konsumatoréve” t€ ndryshuar;

Kérkesave t& VKM-sé nr. 302, daté 11.05.2022 “Pér politikat kombétare pér riorganizimin e
sektorit té furnizimit me wjé dhe largimit, trajtimit dhe pérpunimit 1é ujérave té ndotura”.



6) Orientimin e tarifave drejt mbulimit 1€ Kostove Operacionale pér shérbimet e furnizimit me
ujé dhe largimin e wjérave t& ndotura;

f) Tarifat e propozuara nuk sjellin pér pasojé efekte negative né mjedis nga veprimtaria e
operatorit né zonén e shérbimit q& ato do té aplikohen.

8. N& bazé t& analizés, verifikimeve dhe Kkomunikimit me stafin drejtues t& shoqérisé, ERRU ka
vendosur detyra pér t'u realizuar nga UK Rajonale Elbasan sh.a:

4 Tikushtohet vémendja e duhur pér pérmbylljen sa mé paré instalimit t& matésave né prodhim
dhe atyre familjaré t& parashikuar, pér t& gjithé klientét né zonén € shérbimit né€ ményré gé
t& arrijé objektivin e vendosur nga ERRU pér treguesin e nivelit t& matjes dhe uljen e
humbjeve;

b. Té kryejé vlerésimin e “Ujit t& Prodhuar” bazuar né regjistrimet ditore t& prodhimit, né ¢do
piké ku ai pérftohet me dhe pa ujématés;

c. Té mbajé aktive vazhdimisht Task-Forcén pér evidentimin dhe eleminimin e lidhjeve t&
paligjshme né rrjetet e furnizimit dhe abuzimet kryesisht pér klientét privat (hotele, bare dhe
restorante) si dhe pér klientét familjaré né zonat rurale;

d. T& trajnojé stafin teknik profesionist mbi njohjen, hartimin e Bilancit t& Ujit me t€ dhéna sa
mé afer realitetit dhe pérllogaritien e komponentéve t& tij sa mé saktg, pér té patur situaté
reale mbi UPA dhe t& merren masat dhe t& b&hen korrigjimet pérkatése gjaté hartimit té
Bilancit t& Ujit pér vitin 2024 dhe ng vazhdim;

e. Shoqgria duhet t& aplikojé pér nivel t& ri tarifor jo mé voné se muaji qershor 2027, duke gen&
se periudha rregullatore do t& jet€ 2025-2027;

£ Té hartojé urgjentisht Planin e Menaxhimit t& Aseteve pér t& orientuar investimet sipas
prioriteteve t& pércaktuara pér t€ planifikuar prioritetet e inestimeve né & ardhmen e afért né
ményré qé té evitohet vjetérimi i tyre pértej jetégjatésisé s& dobishme, e cila lidhet
ngushtésisht me strategjine e zvogélimit t& humbjeve nga rtj edhjet dhe eliminimin e rrezikut

t& cénimit t& shéndetit publik nga ndotjet né carjet;

g. Té&mirémbajé sisteme t& informacionit teknik dhe financiar né pérputhje me metodologjiné
e vendosjes sé tarifave qé t& mund&sohet verifikimi i t& dhénave t& paktén pér vitin 2026, si
njé vit bazé q& do t€ pérdoret pér aplikimin e radhés;

h. Té mbajé né sistemet e kontabilitetit kostot e amortizimit t& aseteve sipas kérkesave t&€ ERRU
referuar ndarjes qé ka béré né kété model aplikimi n& ményré g t& verifikohet realizimi 1
investimeve té parashikuara pér t’u realizuar gjaté periudhés rregullatore, pra né vitet 2025-
2027

i, Me mbéshtetjen e Task Forcés t& ndérmarré masa per pérmirésimin e treguesit t&€ normes
korrente t& arkétimit dhe asaj t& pérgjithshme duke zbatuar masat nevojshme pér kété géllim
si, monitorimi i Klientéve, shtimi i gendrave ku paguhen faturat, pagesa bankare, pagesa on-
line dhe deri ndérprerje t& shérbimeve t& klientéve q& nuk paguajné;



Treguesi i eficenses st stafit q& Jidhet e n)& nga clementet e rténdésishém t& kostove té O&M
duhet t& justifikohet me argumenta mbéshtetése. Pér kété duke hartuar urgjentisht njé
organogramé t€ detajuar t€ stafit dhe pérshkrimet pérkatése t& punés dhe detaje t& tjera &
justifikojné numrin e punonjésve né shoqéri;

k. Ti kushtohet vémendje e veganté konsumit t& energjisé né drejtim t& monitorimit dhe

kontrollit t& ketyre kostove, duke i dhéné prioritet hartimit urgjent t& njé studimi mbi
eficencén e energjis¢ me qéllim zhvillimin dhe zbatimin e njé strategjie afatgjaté pér
energjing.

9. Né mbledhjen e datés 04.06.2025 Komisioni Kombétar Rregullator konkludoi mbi

10.

11

projektvendimin pér miratimin e tarifave pér shérbimin e furnizimit me ujé dhe largimit t&
ujérave t& ndotura. Referuar analizés tekniko - ekonomike, ERRU e gjen t& justifikuar kérkesén
e shogérisé pér ndryshimin e nivelit tarifor, por jo né nivelin e propozuar nga shogéria.

Me shkresén nr. 317/9, daté 10.06.2025, me 1€ndé “Mbi aplikimin pér nivel t€ ri tarifor t€ shoqérisé
Rajonale UK Elbasan”, ERRU ka pércjellé pér komente proj ektvendimin e shogéruar me relacionin
pérkatés prané shogérisé UK Raj onale Elbasan, AKUK, Autoritetit t& Konkurrencés dhe bashkive
Elbasan, Gramsh, Belsh, Cérrik, Peqin, pér t& cilén nuk &shté dérguar zyrtarisht asnj& koment.

Komisioni Kombétar Rregullator, pasi vlerésoi tarifat e propozuara nga operatori mbi bazén e
Metodologjisé t& miratuar me Vendim nr. 539, daté 30.12.2021 “Pér miratimin e metodologjisé
dhe procedurés pér miratimin e tarifave té shérbimeve wjésjellés kanalizime ? arrin né
konkluzionin se sipas analizés sé kryer, tarifat jan€ t€ bazuara dhe né zbatim té kritereve ligjore
referuese lidhur me kostot e pranueshme dhe t€ justifikuara si dhe pérballueshméring, nuk jané t€
padrejta dhe té€ vendosura né kushtet e abuzimit me pozitén dominuese né treg t€ operatorit
ekonomik né kuptim t& ligjit nr. 9121, “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, t&€ ndryshuar, dhe ligjin
nr. 9902 “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”, i ndryshuar.

Pér gjithé sa mé sipér, né zbatim t& nenit 13, 14 dhe 22 t& ligjit nr. 8102 daté 28.03.1996 "Pér kuadrin
rregullator té sektorit t& furnizimit me ujé dhe largimit e pérpunimit (€ ujérave ré ndotura", 1
ndryshuar, Komisioni Kombgtar Rregullator

VENDOSI:

1. Miratimin e tarifave pér shogériné Rajonale Ujésjellés Kanalizime Elbasan sh.a si mé poshté:



pér shogériné Rajonale UK Elbasan.

Tabela nr.2. Tarifat e miratuara nga ERRU

. Sherbimi iFU Lel/m?’

1. Klient& Familjaré 50
Njésia Elbasan Njésia Elbasan 2. Klienté Publik 130
3. Klient& Privat 130

1. Klienté Familjaré 50
Librazhd Urbane | 2. Klienté Publik 100
Njésia Librazhd 3. Klienté Privat 100
1. Klient8 Familjaré 50
Librazhd Rurale | 2. Klienté& Publik 100
3. Klientg Privat 100

1. Klient& Familjarg 50
Njésia Gramsh Njésia Gramsh 2. Klientg& Publik 100
3. Klient# Privat 100

1. Klient& Familjaré 50

Njésia Belsh* Njésia Belsh 2. Klienté Publik 120
3. Klient# Privat 120

1. Klient& Familjaré 50

Njésia Cérrik* Njésia Cérrik 2. Klient# Publik 120
3. Klienté Privat 120

1. Klientg Familjaré 50

Njésia Peqin Njésia Pegin 2. Klient# Publik 120
3. Klient& Privat 120

T EemmnRON Lelm®

1. Klient# Familjaré 15

Njésia Elbasan Elbasan 2. Klient& Publik 30
3. Klient# Privat 30

1. Klient& Familjaré 15

Librazhd Urbane | 2. Klient& Publik 30

3. Klient$ Privat 30

Njésia Librazhd - —

‘ , 1. Klient# Familjaré 15

Librazhd Rurale | 2. Klienté Publik 30

3. Klienté Privat 30

1. Klient& Familjaré 15

Njésia Gramsh Njésia Gramsh 2. Klienté Publik 30
3. Klienté Privat 30

1. Klienté Familjaré 15

DT Njésta Belsh 17 " lients Publik 30




3. Klienté Trivat 30

1. Klient& Familjaré 15

Njésia Cérrik* Njésia Cérrik 2. Klienté Publik 30
3. Klienté Privat 30

1. Klient& Familjaré 15

Njésia Peqin Njésia Peqin 2. Klienté Publik 30
3. Klient& Privat 30

 Lel/muaj/lidhje

1. Klient& Familjaré 200

Njésia Elbasan Elbasan 2. Klienté Publik 400
3. Klient& Privat 400

1. Klienté Familjaré 200

Librazhd Urbane | 2. Klient& Publik 300

. Njésia Librazhd 3. Kli-enté Privat- 300
1. Klient& Familjaré 200

Librazhd Rurale | 2. Klient& Publik 300

3. Klient& Privat 300

1. Klient Familjarg 200
Njésia Gramsh Njésia Gramsh 2. Klienté Publik 300
‘ 3. Klient& Privat 300

1. Kljent& Familjaré 200
Njésia Belsh* Njésia Belsh 2. Klient& Publik 300

' 3. Klient& Privat 300

1. Klient& Familjaré 200
Njésia Cérrik * Njésia Cérrik 2. Klient& Publik 300
3. Klient& Privat 300

1. Klienté Familjaré 200

Njésia Peqin Njésia Peqin 2. Klient# Publik 300
3. Klienté Privat 300

2. Objektivat e Treguesve t&€ Performancés né fund té vitit 2027 t& vendosura nga ERRU jané:

Tabela nr.3: Objektivat e Treguesve té Performancé.

(TKPs)

Mbulimi me shérbimin e FU

Mbulimi me shérbimin me KUN

%

Uji Pa t& Ardhura % 55
Niveli i Matjes % 85
Vazhdimésia e Furnizimit me Ujé oré/dité 20




5.1 | Efikasiteti i Energjisé pér ujin KWh/m?* 0.6

6 | Eficenca e stafit nr/nr/1000 banoré 1.5
| 7.1 | Ankesat e Klientéve % 14
‘..::. B A-[lk - Atu s - e
Shérbimi | 7.2 T g;s;t; e Klientéve qé kané marré v 0
1daj klientit
l"l.‘ 'J-”. e Ankesat e Klientéve qé& kan€ marré
i 13 ik % 0.5
zgjidhje
e T .| 8.1 | Norma Korrente e Arkétimit % 80
B KP | 8.2 | Norma e Pérgjithshme e Arkétimit % 105
Financiare

9.2 | Mbulimi i Kostove O&M % 85

. Pagesa rregullatore vjetore pér shogéring Rajonale Ujésjellés Kanalizime Elbasan sh. a. do té&
jet& 0.77% e t& ardhurave vjetore t& parashikuara, nga aktiviteti i furnizimit me ujé dhe largimit
e pérpunimit t& ujérave t€ ndotura.

. Vendimi i KKRR nr. 33, daté 11.05.2018 “Pér miratimin e tarifave t& shérbimit t& furnizimit me
ujé pér shogéring wjésjellés Gramsh sh.a”; Vendimi i KKRR nr. 75, daté 19.10.2018 “Pér
miratimin e tarifave t& shérbimit t& furnizimit me ujé dhe largimit t& ujérave t€ ndotura pér
shogériné ujésjellés kanalizime Librazhd Prrenjas sh a”; Vendimi i KKRR nr. 576, daté
02.12.2022 “Pér miratimin e tarifave t& shérbimit te furnizimit me ujé dhe largimit t& ujérave t&
ndotura pér shogéring ujésjellés kanalizime Elbasan sh.a”™; Vendimi i KKRR nr. 119, daté
20.10.2020 “Pé&r miratimin e tarifave t& shérbimit te furnizimit me ujé dhe largimit t& ujérave t&
ndotura pér shoqéring ujésjellés kanalizime Peqin sh.a”, shfugizohen;

. UK Rajonale Elbasan sh.a detyrohet t& nénshkruajé kontratén “Pér aplikimin e tarifave té
miratuara nga ERRU dhe shlyerjen e pagesés rregullatore” brenda 30 ditéve nga data e njoftimit

. Ky vendim hyn né fuqi me dat& 01.08.2025 dhe &shté i vlefshém deri né 31.12.2027.

Ky vendim botohet né Fletoren Zyrtare.




RELACION

MBI VENDIMIN
«pFR MIRATIMIN E TARIFAVE TE SHERBIMIT TH FURNIZIMIT ME UJE DHE
LARGIMIT TE UJERAVE TE NDOTURA PiiR SHOQERINE RAJONALE UJESJELLES
KANALIZIME ELBASAN sh.a”

I. QELLIMII VENDIMIT DHE OBJEKTIVAT Qi SYNOHEN

N& pikén 1 t& nenit 21 t& ligjit nr. 8102, dat& 28.3.1996 “Pgr kuadrin rregullator t& sektorit té
furnizimit me ujé dhe t€é largimit dhe pérpunimit t€ ujérave t& ndotura” i ndryshuar, pércaktohet
kompetenca e Entit Rregullator t€ Ujit (ERRU), i cili népérmyjet kuadrit t& ploté t& rregullave t&
miratuara, pércakton procedurat dhe standardet minimale kombétare pér vendosjen e tarifave, si dhe
afatet e kushtet e shérbimit pér ¢do veprimtari t€ ushtruar nga operatorét né sektorin e furnizimit me
ujé dhe & largimit e pérpunimit & ujérave t& ndotura.

Referuar pikés 1/b t& nenit 14 ligjit nr. 8102, Komisioni Kombétar Rregullator (KKRR) pér t€
pérmbushur mandatin e tij ligjor, ka kompetencé t& miratojé gmimet dhe tarifat e shitjes s& ujit me
shumicé dhe pakicg, tarifat pér ujérat e pérdorura dhe tarifat e trajtimit t& tyre, afatet dhe kushtet e
shérbimit, t& ofruara nga operatorét, q& sigurojné ujé pér konsum publik, edhe né rastet kur sistemet
e ujésjellés kanalizimeve kang Kaluar né administrim ose né pronési t& njésive t& geverisjes vendore.

Sipas pikés 1 dhe 2 t& nenit 22 t& ligjit nr. 8102, ERRU pércakton metodologjing e pérllogaritjes sé
tarifave t& shitjes, me shumicé dhe pakicg, t& ujit pér konsum publik, tarifat pér ujérat e pérdorura
dhe trajtimit t& tyre, ndérkohé qé procedura pér vendosjen e tarifave fillon me propozimin e béré nga
i licencuari dhe pérfundon me miratimin pérfundimtar t& tarifave nga ERRU.

N& zbatim t& pikés 1 t& nenit 22 t& ligjit nr. 8102, KKRR me ané t& vendimit nr. 539 daté 30.12.2021
“Pgr miratimin e metodologjisé dhe procedurés pér miratimin e tarifave t& shérbimeve ujésjellés
kanalizime” i ndryshuar, ka miratuar rregullat, procedurat, politikén tarifore dhe metodologjiné e
vendosjes sé tarifave t& shérbimit t& furnizimit me ujé dhe largimit e pérpunimit t& wjérave t€ ndotura.

Q&éllimi i vendimit “Pér miratimin e tarifave t& shérbimit t& furnizimit me ujé dhe largimit t& ujérave
t& ndotura pér shoqériné Rajonale Ujésjellés Kanalizime Elbasan sh.a” (UKR Elbasan) &shté
rregullimi i shérbimit t& furnizimit me wjé dhe largimit e trajtimit t& ujérave t& ndotura q& ofrohet
nga shogéria Ujésjellés Kanalizime dhe sigurimin gé t€ gjithé konsumatorét t€ marrin shérbimin mé
t& miré t& mundshém duke paguar tarifa t& arsyeshme.

Objektivat kryesoré t& vendimit jang miratimi prané ERRU i nivelit t& i tarifor me qéllim
qéndrueshméring e situatés financiare duke pérmirésuar edhe nivelin e mbulimit t& kostove dhe
pércaktimin e objektivave t€ treguesve kryesoré té performancés qé shoggria duhet t€ arrijé né fund



t& vitit 2026 i cili do t& jeté edhe viti bazé pér aplilimin e ardhshém te shoqgrisé (jo me vone se
qershor 2027) pér t& ofruar njé shérbim mé cilésor tek konsumatori.

II. VLERESIMI I LIGJSHMERISE

Ky vendim &shté hartuar né mbéshtetje t& nenit 13, 14, 21 dhe 22 t& ligjit nr. 8102, Vendimit t&
KKRR nr. 539 daté 30.12.2021 “Pér miratimin e metodologjisé dhe procedurés pér miratimin e
tarifave t& shérbimeve ujésjellés kanalizime” i ndryshuar.

Aplikimi i shogérisé Rajonale UK Elbasan sh.a. pérfshin:

2)

b)

c)
d)
e)
f)

g)

h)

i)
i)

k)

)

Kérkesa zyrtare drejtuar ERRU pér ndryshimin e tarifave pér shérbimet ujésjellés,
kanalizime;

Pasqyrat Financiare t& vitit 2023 t& certifikuar nga njé Ekspert Kontabél i Autorizuar pér
shogériné rajonale UK Elbasan;

Raporti i audituesit t& pavarur;

Modeli i aplikimit pér nivelin e ri tarifor i plotésuar per tre vite 2025-2027,

Organigramén dhe pérshkrimet e punés sé stafit sipas pozicionit t& tyre;

Aktmarréveshjet e kredisé midis shogérisé dhe institucioneve kredi dhénése;

Mendimet e Pushteteve Vendore pér tarifat e propozuara pérkatésisht;

_ Késhilli i Bashkisé Elbasan Vendimi nr. 59, daté 10.06.2024, i cili &sht€ shprehur pro
propozimit t& nivelit t& ri tarifor t& shoqérisg;

- Késhilli i Bashkisé Cérrik Vendimin nr. 37, daté 28.06.2024 i cili éshté shprehur pro
propozimit pér nivel t& ri tarifor t& shoqérise; 7

_ Késhili Bashkia Belsh Kthim pérgjigie nr 1691/1 Prot. daté 31.05.2024 1 cili &shté
shprehur kundér pér nivel t€ ri tarifor;

-Ké&shilli Bashkiak Peqin Mendimi nr. 24 Prot, dat& 03.07.2024;

_Vendim i K&shilli Bashkiak Gramsh Vendim nr.49, dat& 07.06.2024 i cili éshté shprehur
pro propozimit t& nivelit t& ri tarifor t& shoqérisé;

-Késhilli Bashkiak Librazhd kthim pérgjigje nr .2288/1,daté 05.06.2024 i cili &sht&
shprehur kundér ‘propozimit pér nivel t& ri tarifor.

Vendimi i K&shillit Mbikéqyrés nr 1220/1, daté 27.05.2024 pér miratimin e tarifave té
propozuara,

Proces Verbali i Seancave Dégjimore me Publikun sipas formatit t& p&rcaktuar nga ERRU;
Subvencionet e pérfituara nga operatori dhe ato t& nevojshme gjaté periudhés rregullatore t&
tarifave t&€ propozuara;

Lejet ose Autorizimet pér pérdorimin e ujit pér shogérité UK léshuar nga Késhilli i Basenit
Ujor t& shogéruara me Marréveshjen ndérmjet shogérisé UK dhe KBU pér pagesén € tarifave
pér pérdorimin e ujit né pérputhje me VKM nr. 662, 2016 “Mbi tarifat e pérdorimit t€ yjit “;
Raport i detajuar pér gjendjen teknike t& sistemeve t& furnizimit me ujé dhe kanalizimeve t&

ujérave t& ndotura, né té cilén t& pérshkruhet inventari i aseteve né pérdorim t& shoggris€ me



t& dhéna teknike (pérmasat, lloji i materialit, vitit te instalimit/ndértimit), pérfshiré dhe
prioritetet pér zévendésimin e tyre;

m) Relacion analitik ekonomik pér vitin paraardhés, si dhe pér periudhén rregullatore qé
kérkohet ndryshimi i tarifave, né t& cilén shprehet qarté justifikimi dhe argumentet pérkatése
dhe objektivat e shoqérisé pér pérmirésimin e treguesve té punés;

n) Shogéria ka shlyer detyrimet pér pagesén rregullatore sipas kontratés dhe marréveshjes s&
nénshkruar midis ERRU dhe shogérisg;

0) Deklarata pér vértetésing dhe saktésing e t& dhénave sipas nenit 26 dhe nenit 46 t& késaj
metodologjie.

UK Rajonale Elbasan sh.a. ka paragitur dokumentacionin né pérputhje me kérkesat e vendimit
t& KKRR nr. 539, daté 30.12.2021. Sa mé sipér KKRR me ané té Vendimit nr. 41, daté
23.10.2024 ka filluar procedurén pér shqyrtimin e aplikimit pér ndryshimin e nivelit tarifor t&
shogérisé Rajonale Ujésjellés Kanalizime Elbasan sh.a”.

ERRU, né vlerésimin e aplikimit t& shoqérisé Rajonale UK Elbasan sh.a pér miratimin e nivelit
tarifor pér shérbimin e furnizimit me ujé dhe shérbimit t& kanalizimeve t& ujérave t& ndotur, ka
marré né konsideraté pérmbushjen nga ana e UK Rajonale Elbasan sh.a. t&:

a) Kérkesave té ligjit nr. 8102 si dhe t& akteve nénligjore dhe kuadrit rregullator né fugi, né
ményré t& veganté sa i takon mbrojtjes s& konsumatoréve nga cmimet monopol dhe mbrojtjen
e interesave t& tyre né lidhje me cilésing, efiencén, vazhdueshmérin€ dhe garanciné e
shérbimit duke pérfshiré mundésing q¢ UK Rajonale Elbasan té financojé veprimtarité e
autorizuara nga licenca q& ka marré si dhe gjetjen e njé ekuilibri t& drejté midis interesave t€
konsumatoréve dhe shogérisg;

b) Kérkesave té ligjit nr. 9121, daté 28.7.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, t€ ndryshuar, pér
mos lejimin e abuzimit me pozitén dominuese né treg, veganérisht né lidhje me vendosjen né
ményré t& drejtpérdrejté ose t€ térthorts, t&€ ¢mimeve t& padrejta t& ofrimit & shérbimit apo
kushteve t& tjera t& padrejta t& tregtimit;

¢) Kérkesave t& ligjit nr. 9902, daté 17.04.2008 “Pér mbrojtjen e konsumatoréve” t& ndryshuar;

d) Kérkesave t&¢ VKM nr. 302, daté 11.05.2022 "Pér politikat kombé&tare pér riorganizimin e
sektorit t& furnizimit me ujé dhe largimit, trajtimit dhe pérpunimit t& ujérave t& ndotura”.

e) Orientimin drejt mbulimit t& Kostove Operacionale pér shérbimet e furnizimit me ujé dhe

Jargimin e ujérave t€ ndotura;

f) Tarifat e propozuara nuk sjellin pér pasojé efekte negative né mjedis nga veprimtaria e

operatorit né zonén e shérbirit g€ ato do t& aplikohen;

g) Propozimin pér miratimin e tarifave pér zonén e shérbimit t& furnizimit me ujé dhe largimin e
ujérave t& ndotura, referuar analizés tekniko- ekonomike, ERRU e gjen t& justifikuar, por jo né
nivelin e propozuar nga shogéria.



III. ARGUMENTIMI I VENDIMIT

Shogéria Rajonale Ujésjellés Kanalizime Elbasan sh.a (NUIS M23322201V) &shté themeluar mé
daté 22.09.2022, me aksioner Ministring Infrastrukturés dhe Energjisé me 51%, Bashking Elbasan
me 28.52%, Bashking Librazhd me 3.13%, Bashkiné Gramsh me 4.13%, Bashkiné Peqin me 3.34%,
Bashking Cerrik me 5.46% dhe Bashking Belsh me 4.42%.

Aktualisht Shogéria Rajonale UK Elbasan aplikon tarifat e miratuara nga ERRU pér ish shoqérité
UK ekzistuese sipas:
. Vendimit té§ KKRR Nr.33,dat& 11.05.2018 “Pér miratimin e tarifave t& shérbimit t€ furnizimit
me ujé pér shoqériné ujésjellés kanalizime Gramsh sh.a.
_ Vendimit t&8 KKRR Nr. 75, daté 19.10.2018 “Pér miratimin e tarifave t€ shérbimit t&
furnizimit me ujé dhe largimit t& ujrave t& ndotura pér Sh.a UK Librazhd Pérrenjas.
- Vendimit t&8 KKRR Nr. 576 daté 02.12.2022 “Pér miratimin e tarifave te shérbimit me wjé
dhe largimin e ujérave t& ndotur pér Sh.a UK Elbasan”
- Vendimit t6 KKRR Nr. 119, datg 20.10.2020 Pér miratimin e tarifave te vjit dhe largimin e
ujérave t& ndotura pér Sh.a UK Peqin”.

Shoggéria Rajonale Ujésjellés Kanalizime Elbasan sh.a. me shkresén nr. 1496 prot. daté 28.06.2024,
me léndé "Kérkesé pér ndryshimin e tarifave pér shérbimin e furnizimit me ujé t& pijshém dhe
largimin (kanalizime) e ujérave t& ndotura”, ka paragitur kérkesén prané Entit Rregullator t& Sektorit
t& Furnizimit me Ujé dhe Largimit e Pérpunimit t& Ujérave t& Ndotura (ERRU) pér rishikimin e
nivelit tarifor pér shérbimet ujésjellés kanalizime.

Sipas propozimit t& shogérisé UK Rajonale Elbasan synohet unifikimi i tarifave fikse dhe volumetrike
pér shérbimin FU dhe KUN pér té gjitha njésité pérbérése té saj né zonén e shérbimit, t&€ pasqyruara
né tabelén e méposhtme.

a Shogéria Rajonale UK Elbasan

Tabela nr.1: Tarifat Aktuale dhe té Propozuar

1. Klient& Familjaré 40 60

Njésia Njésia E ;
Elbasan Elbasan 2. Klient& Publik 130 130
3. Klient& Privat 130 130
1. Klient& Familjaré 42 60

Njésia Librazhd e i :
Librazhd Uibiuiie 2. Klient& Publik j 100 130
3. Klienté Privat 100 130




1. Klienté Familjaré 26 60
Librazhd 1) w50t Publik 60 130
Rurale
3. Klient& Privat 60 130
1. Klient& Familjaré 32 60
Njésia Njésia g :
Gramsh Gramish 2. Klient& Publik 90 130
3. Klient# Privat 90 130
1. Klienté Familjaré 38 60
Njésia Belsh* | Njésia Belsh | 2. Klienté Publik 120 130
3. Klient& Privat 120 130
1. Klient$ Familjaré 38 60
Njésia e e o ; '
L Njésia Cérrik | 2. Klient& Publik 120 130
Cérrik*
3. Klient# Privat 120 130
1. Klient& Familjaré 43 60
Njésia Peqin | Njésia Peqin | 2. Klientg Publik 120 130
3. Klienté& Privat 120 130
1. Klient& Familjaré 9 15
Njesm Elbasan | 2. Klients Publik 30 30
Elbasan
3. Klient# Privat 30 30
1. Klienté Familjargé 15 15
Librazhd 1) "5 1ienes publik 25 30
Urbane
Njgsia 3. Klienté Privat 26 30
Librazhd 1. Klients Familjarg 15 15
Librazhd 1) ‘it publik - 30
Rurale
3. Klient& Privat - 30
1. Klient& Familjaré - 15
Njésia Njésia ER : i
Gramsh Gl 2. Klient# Publik 7 30
3. Klienté Privat - 30
1. Klient& Familjaré 6 15
Njésia Belsh* | Njésia Belsh | 2. Klienté Publik 6 30
3. Klienté# Privat 6 30
1. Klienté Familjaré - 15
Njgsia | nesca Cerrik | 2. Klients Publik ; 30
Cérrik*
3. Klienté Privat - 30
1. Klient& Familjaré 12 15
Njésia Pegin | Njésia Peqin | 2. Klient¢ Publik 16 30
3. Klienté Privat 16 30
"arifé Tikse Shérbimi 70 & g ke Tek/minaj/lidhje
e i P I e lidhje ; : :
Njésia 1. Klienté Familjaré 200 200
Elbasan
Elbasan 2. Klienté Publik 400 400




3. Klient& Privat 400 400
1. Klient& Familjaré 100 200
Librazhd 5 "y jiente publik 100 400
Urbane
Njésia 3. Klientg Privat 100 400
Librazhd 1. Klient& Familjaré : 100 200
Librazhd 1 "y jients publik 100 400
Rurale
3. Klient# Privat 100 400
1. Klienté Familjaré 60 200
Njésia Njésia O :

i Gramsh 2. Klient& Publik 150 400
3. Klientg Privat 180 400
1. Klient& Familjaré 120 200
Njésia Belsh* | Njésia Belsh 2. Klient& Publik 120 400
3. Klienté& Privat 120 400
1. Klienté Familjaré 120 200
Njésia | Niggia Corrik | 2. Klients Publik 120 400

Cérrik* ot
3. Klient8 Privat 120 400
1. Klienté& Familjarg 100 200
Njésia Peqin | Njésia Peqin | 2. Klient& Publik 200 400
3. Klient# Privat 200 400

* Tarifa té pa miratuara nga ERRU, por té vendosura sipas vendimeve té késhillave bashkiak pérkatése.

Shoqéria né relacionin e saj e justifikon nevojén e ndryshimit t& tarifave sipas argumenteve t&

méposhtme:

a) Nevoja pér tarifa t€ miratuara nga ERRU pér gjithé zonén e shérbimit me tendencé unifikimin

e tyre;

b) Nevoja pér pérmirésimin e performancés financiare dhe mbulimi mbi 100% i kostove

c)
d

€)

operacionale;

Aplikimi pér nivel t& ri tarifor pér shkak t& rritjes s& ¢mimeve t& materialeve dhe pagés
minimale ndér vite;

Pérmirésim i cilésisé s& shérbimeve t& ofruara t& FU dhe KUN si rezultat i investimeve t&
parashikuara; _

Tarifat e reja t& propozuara synojné edhe mbulimin e shpenzimeve t& riparimeve pér
climinimin e defekteve apo lidhjeve t& paligjshme, instalimin e maté&sve, rregullimin dhe
menaxhimin e rrjetit t& furnizimit.

Referuar tarifave t& propozuara shogéria Rajonale UK Elbasan sh.a ka pércaktuar edhe objektivat &
do realizohen né vitet 2025-2027. Treguesit Kryesoré t€ Performancés dhe Objektivat pér vitet 2025-
2027 jepen né tabelén e méposhtme.



Tabela nr. 2: Objektivat e Treguesve Kryesoré té Performancés pér vitin bazé 2023 dhe parashikimi pér vitet 2025-
2027 sipas shogérisé Rajonale UK Elbasan.

| eSS AP0 % 63.25 72.77

Mbulimi | 1.1 | Mbul 7543 78.24
me |5 | Mbulimi me shérbimin me KUN % Ml Baas. | S | ESG
shérbim
2.1 | Uji Pa té Ardhura ' % 69.56 65.15 59.27 55.80
3 | Niveli i Matjes % 81 81 83 85
TKP 4 Vazhdimésia e Furnizimit me Uj& oré/dit& 14.86 1513 | 17.66 | 18.01
Telnike |51 | Efikasiteti i Energjisé pér ujin KWh/m? 0.58 058 | 058 | 0.58
6 Eficenca e stafit nr/nr/1000 1.90 1.85 1.72 1.55
banoré
7.1 | Ankesdt e Klientéve % 19.73 18.53 15.27 14.75
Shérbimi 72 Ankesat e Klientéve g€ kané marré % 90.22 94.74 94.74 94.74
ndaj pérgjigje
klientit 73 Ankesat e Klientéve qé kané marré % 0.56 0.56 0.56 0.56
zgjidhje
8.1 | Norma Korrente e Arkétimit %o 68 72.64 | 7440 | 74.01
TKP 8.2 | Norma e Pérgjithshme e Arkétimit % 105.33 99.61 | 97.53 96.27
Financiare | 9.2 | Mbulimi i Kostove O&M % 63.24 86.02 92.84 89.75
10.1| Mbulimi i Kostos Totale % 32.91 4226 | 5243 | 52.16

UK Rajonale Elbasan sh.a bén pjesé né grupin e shoqérive qé nuk arrijné t& mbulojné 100% kostot
e Operim & Mirémbajtjes (0&M), dhe si rrjedhojé objektivi i saj éshté fillimisht mbulimi i kostove
O&M.

ERRU e gjen t& nevojshme ndryshimin e nivelit tarifor pér tarifat variabél t&¢ FU dhe KUN pér UK
Rajonale Elbasan, por jo né nivelet q& propozon shogéria. ERRU e ka bazuar analizén e p&rcaktimit
t& tarifave né vendimin nr. 539 daté 30.12.2021 “Pér miratimin e metodologjisé dhe procedurés pér
miratimin e tarifave t& shérbimeve ujésjellés kanalizime” duke analizuar t€ dhénat q& pércaktojné
tarifat (kostot operacionale, véllimet e faturuara dhe numrin klientéve) t& realizuara né vitin bazé (né
kéte aplikim viti 2023) dhe duke aplikuar koeficientét tarifor pér pércaktimin e tarifave pér
kategoriné e klientéve jofamiljaré.

Bazuar né nenin 13 t& vendimit tw KKRR, nr. 539, daté 30.12.2021, “Pér miratimin e metodologjisé
dhe procedurés pér miratimin e tarifave t& shérbimeve ujésjellés kanalizime”, i ndryshuar, ERRU
pérpara se t& miratojé tarifat pér shérbimet ujésjellés kanalizime pércjell projektvendimin prané
shoqérisé UK, aksioneréve té saj dhe Autoritetit t& Konkurrencés.

Me shkresén nr 317/9, daté 10.06.2025, me 1éndé “Mbi aplikimin pér nivel t& ri tarifor t& shoqérisé
Rajonale UK Elbasan”, ERRU ka pércjellé pér komente projektvendimin e shog&ruar me relacionin
pérkatés prané shoqérisé UK Rajonale Elbasan, AKUK, Autoritetit t& Konkurrencés dhe bashkive
FElbasan, Gramsh,Belsh,Cérrik,Peqin, pér t& cilén nuk &shté dérguar zyrtarisht asnjé koment.



IV. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PilRMBAJTJES SE VENDIMIT

1. Tarifat e miratuara nga ERRU pér shogériné Rajona

si mé poshté:

le Ujésjellés Kanalizime Elbasan sh.a jané

Tabela nr. 3: Tarifat e

miratuara nga ERRU pér shogériné Rajonale UK Elbasan

Cmsaw

. A SherbimiiFU ~ Lelom®

1. Klienté Familjaré 50

Njésia Elbasan Njésia Elbasan 2. Klient# Publik 130
3. Klientg Privat 130

1. Klient& Familjarg 50

Librazhd Urbane | 2. Klient& Publik 100

3. Klient# Privat 100

Njésia Librazhd T —

1. Klient Familjaré 50
Librazhd Rurale | 2. Klienté& Publik 100
3. Klient# Privat 100

1. Klient& Familjaré 50
Njésia Gramsh Njésia Gramsh 2. Klientg Publik 100
3. Klientg Privat 100

1. Klienté Familjarg 50
Njésia Belsh Njésia Belsh 2. Klienté Publik 120
3. Klients Privat 120

1. Klient& Familjaré 50
Njésia Cérrik Njésia Cérrik 2 Klienté& Publik 120
3. Klient& Privat 120

1. Klient8 Familjaré 50

Njésia Peqin Njésia Peqin 2. Klienté Publik 120
3. Klient# Privat 120

1. Klient# Familjaré 15

Njésia Elbasan Elbasan 2. Klienté Publik 30
3. Klient# Privat 30

1. Klient& Familjarg 15

Njésia Librazhd Librazhd Urbane | 2. Klienté Pu.blik 30
3. Klientg Privat 30

Librazhd Rurale | 1. Klient& Familjaré 15




2. Klient# Publik 30
3. Klienté Privat 3
1. Klienté Familjaré 15
Njésia Gramsh Njésia Gramsh 2. Klient& Publik 30
3. Klienté Privat 3
1. Klient$ Familjaré 15
Njésia Belsh Njésia Belsh 2. Klient& Publik 30
3. Klienté Privat 30
1. Klienté Familjaré 15
Njésia Cérrik Njésia Cérrik 2. Klienté Publik 30
3. Klient& Privat 30
1. Klient& Familjaré 15
Njésia Peqin Njésia Peqin 2. Klient& Publik 30
3. Klient# Privat 30
Tarifé Fikse Shérbimi . Lek/muaj/lidhje
1. Klienté Familjaré 200
Njésia Elbasan Elbasan 2. Klientg Publik 400
3. Klienté Privat 400
1. Klient& Familjaré 200
Librazhd Urbane | 2. Klient& Publik 300
3. Klienté Privat 300
Njésia Librazhd - =
1. Klienté Familjarg 200
Librazhd Rurale | 2. Klienté Publik 300
3. Klient& Privat 300
1. Klient# Familjaré 200
Njésia Gramsh Njésia Gramsh 2. Klient& Publik 300
3. Klienté Privat 300
1. Klienté Familjaré 200
Njésia Belsh Njésia Belsh 2. Klient& Publik 300
3. Klient# Privat 300
. 1. Klienté Familjaré 200
Njésia Cérrik Njésia Cérrik 2. Klient& Publik 300
3. Klienté Privat 300
1. Klient& Familjaré 200
Njésia Peqin Njésia Peqin 2. Klient& Publik 300
3. Klientg Privat 300

Bazuar né analizén teknike ekonomike t&¢ ERRU dhe nevojén e shoqérisé pér t& ardhura me g€llim
pérmirésimin e nivelit t& mbulimit t&€ kostove t& operimit dhe t& mirémbajtjes, tabela e méposhtme
jep situatén financiare aktuale si dhe até ku synohet t& shkojé& shogéria me nivelin tarifor t& vendosur
nga Komisioni Kombétar Rregullator.



Tabela nr. 4: Situata Financiare e Shogérisé Rajonale UK Elbasan sipas Nivelit Tarifor té miratuar nga ERRU pé‘r vitet

2025-2027

 Tarifa té miratuara nga ERRU'

2027

Leldm3 Lekm3 | Lelm3 | Lek/m3 | Lek/m3
1. Klient& Familjarg 40 60 60 60 50 50 50
2. Klient& Publik 130 130 130 130 130 130 130
3. Klienté& Privat 130 130 130 130 130 130 130
B. Shérbimi i KUN Lek/m3 Lek/m3 Lek/m3 Lelk/m3 | Lek/m3 Lelk/m3 Lel/m3
1. Klienté Familjarg 9 15 15 15 15 15 15
2. Klient# Publik 30 30 30 30 30 30 30
3. Klient# Privat 30 30 30 30 30 30 30
C. Tarifé Fikse Lek/muaj/ Lel/munj/ Leldmunj/ Lek/munj/ | Lekimunji | Lekmuajfli | Lek/munjidhj
Shérbimi lidhje lidhje lidhje lidhje idhje dhje e
1. Klient¢ Familjarg 200 200 200 200 200 200 200
2. Klienté Publik 400 400 400 400 400 400 400
i 3. Klient# Privat 400 400 400 400 400 400 400
i A. Shérbimi i FU Lek/m3 Lelk/m3 Lek/m3 Lel/m3 | Lelk/m3 Lek/m3 Lelk/m3
1. Klient# Familjarg 42/26 60 60 60 50 50 50
2. Klient¢ Publik 100/60 130 130 130 100 100 100
3. Klient# Privat 100/60 130 130 130 100 100 100
B. Shérbimi i KUN Lek/m3 Lek/m3 Lek/m3 Lelk/m3 | Lek/m3 Lek/m3 Lek/m3
i 1. Klienté Familjaré 15/0 15 15 15 15 15 15
1 2. Klienté Publik 25/0 30 30 30 30 30 30
3. Klienté Privat 26/0 30 30 30 30 30 30
5 C. Tarifé Fikse Lel/muaj/ Lek/muaj/ Lek/muaj/ Lek/munj/ | Lek/muajd | Lek/muaji | Lek/muajflidhj
; Shérbimi lidhje lidhje lidhje lidhje idhje dhje e
| 1. Klient# Familjarg 100 200 200 200 200 200 200
2. Klienté Publik 100 400 400 400 300 300 300
3. Klient# Privat 100 400 400 400 300 300 300
Is { A. Shérbimi i FU Lek/m3 Lek/m3 Lek/m3 Lek/m3 | Lek/m3 Lek/m3 Lek/m3
T, Klienté Familjaré 2 60 ) 60 50 50 50
2. Klient# Publik 90 130 130 130 100 100 100
| 3. Klient# Privat 90 130 130 130 100 100 100
i B. Shérbimi i KUN Lek/mua Lel/m3 Lek/m3 Lek/m3 Le]-c/m3 Lek/m3 Lelt/m3
1. Klient& Familjaré (') 15 15 15 15 15 15
2. Klienté Publik 0 30 30 30 30 30 30
3. Klient# Privat 0 30 30 30 30 30 30
C. g;g.fifliikse u:;ﬁjueujr Le:;{ir;:juc:\jl Le;!;:'l::juenjf Leli;:;n[:;injl Lcl‘f:;?jl:ljﬂ Lek:';::juenjfli Lcklmuenjnidhj
1. Klient& Familjaré 60 200 200 200 200 200 200
2. Klient& Publik 150 400 400 400 300 300 300
3. Klienté Privat 180 400 400 400 300 300 300
A. Shérbimi i FU Lek/m3 Lek/m3 Lek/m3 Lelk/m3 Lek/m3 Lek/m3 Lel/m3
1. Klient# Familjarg 38 60 60 60 50 50 50
2. Klient& Publik 120 130 130 130 120 120 120
3. Klient# Privat 120 130 130 130 120 120 120
B. Shérbimi i KUN Lek/m3 Lek/m3 Lek/m3 Lek/m3 Lel/m3 Lek/m3 Lek/m3
1. Klienté Familjarg 6 15 15 15 15 15 15
2. Klienté Publik 6 30 30 30 30 30 30
3. Klient# Privat 6 30 30 30 30 30 30
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. 'g;;ifis;{ikse LT!T;?N bcl)zlr:jueu]r Ltl'?‘ljl::j\:njl L“I‘;‘l‘;l\j‘:\y Le\;g;:j\::“if\ T e A i Tty |
1. Klient& Familjaré 120 200 200 200 200 200 200
2. Klient& Publik 120 400 400 400 300 300 300
3. Klient# Privat 120 400 400 400 300 300 300
A, Shérbimii FU Lek/m3 Lek/m3 Lek/m3 Lek/m3 Lek/m3 Lek/m3 Lek/m3
1. Klient# Familjaré 38 60 60 60 50 50 50
2. Klient# Publik 120 130 130 130 120 120 120
3. Klienté& Privat 120 130 130 130 120 120 120
B. Shérbimi i KUN Lek/m3 Lek/m3 Lek/m3 Lek/m3 | Lelk/m3 Lel/m3 Lek/m3
1. Klient¢ Familjarg 0 15 15 15 15 15 15
2. Klient# Publik 0 30 30 30 30 30 30
3. Klienté Privat 0 30 30 30 30 30 30
C. Tarif¢ Fikse Lel/muaj/ Lel/muaj/ Lelimuaj/ | Lelmuaj/ | Lelmuajl | Lek/muajli | Lel/munjiidhj
Shérbimi lidhje lidhje lidhje lidhje idhje dhje e
1. Klient¢ Familjaré 120 200 200 200 200 200 200
2. Klienté Publik 120 400 400 400 300 300 300
3. Klient& Privat 120 400 400 400 300 300 300
A. Shérbimi i FU Lek/m3 Lek/m3 Lek/m3 Lek/m3 | Lelk/m3 Lek/m3 Lek/m3
1. Klient# Familjarg 48 60 60 60 50 50 50
2. Klienté Publik 120 130 130 130 120 120 120
3. Klient# Privat 120 130 130 130 120 120 120
B. Shérbimi i KUN Lel/m3 Lel/m3 Lek/m3 Lek/m3 | Lelk/m3 Lel/m3 Lelk/m3
1. Klient¢ Familjaré 12 15 15 15 15 15 15
2. Klient& Publik 16 30 30 30 30 30 30
3. Klienté Privat 16 30 30 30 30 30 30
C. -;;:;‘:I Il:liikse Le:i:{;:juenjf I.,c:;{ir:jl:nj! Lell;a;:juenjl Lelli{:’]nl:juenj! Le!;.;r'l:juen in Lek{‘r}r:;::njfli Leldm:njnidhj
1. Klient¢ Familjaré 100 200 200 200 200 200 200
2. Klient& Publik 200 400 400 400 300 300 300
: | 3. Klient# Privat 200 400 400 400 300 300 300
" Té ardhurat nga shérbimet SHRUK Elbasan 558,687 798,479 913,956 945,861 | 725,734 | 865,936 881,396
Té ardhurat nga shérbimi FU+Fikse 507,321 695,575 790,918 816,449 | 640,200 | 773,090 786,175
Té ardhurat nga Shérbimi KUN 51,365 102,904 123,038 129,412 85,534 92,846 95,222
Kostot e shérbimeve SHRUK 883,441 928,240 984,433 1,053,855 | 928,240 984,433 1,053,855
Kostot operacionale FU 761,944 802,491 852,899 910,558 | 802,491 852,899 910,558
Kostot operacionale KUN 121,497 125,750 131,535 143,297 125,750 131,535 143,297
Mbulimi i Kostm]ri;e ](J)peracionale SHRUK 63.2% 86.0% 92.8% 89.8% 78.2% 88.0% 83.6%
Ibasan

N& tabelén nr. 4, tarifat e propozuara pér vitin 2025, 2026 dhe 2027 jepen né kolona t& veganta pér
t& vlerésuar treguesin financiar t& mbulimit t& kostove O&M, i cili merr vlera t& ndryshme ¢do vit
megjithése tarifat mbeten t& njéjta pér t€ tre vitet. Kjo si rezultat i rritjes s& t& ardhurave t€
parashikuara né raport me kostot e pranuara O&M.
N& pércaktimin e t€ ardhurave nga faturimi UK, ERRU ka rillogaritur véllimet e faturuara UK t&
parashikuara duke u bazuar né konsumin mesatar 12 m>/muaj/lidhje si dhe ka rillogaritur kostot e
personelit dhe ka pérjashtuar kostot pér kamata/gjoba dhe kostot pér aktivitetet e parregulluara.

Né tarifat e miratuara nga KKRR jangé marré parasysh kriteret e pércaktuara né metodologjin€ e

tarifave aktuale, ku:
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e Synimi pér njé mbulim sa mé t€ madh t&€ mundshé&m t& kostove t&€ O&M duke patur parasysh
situatén aktuale t& tarifave dhe t& faturave mujore pérkatése né njésité pérbérése t&€ shoqérisé
rajonale.

e Duke pranuar vetém kostot e justifikuara t& propozuara.

e Tarifat né metodologjiné “Kosto plus” do té jené t€ pandryshueshme (konstante) gjaté
periudhés rregullatore (jo mé shumé se 3 vjet), por qé gjithsesi kéto tarifa t€ sjellin njé
pérmirésim t& gjendjes financiare mbas vitit t& paré t& periudhés rregullatore (viti 2025) pasi
rritja e ardhurave &shté mé e madhe se rritja e kostove pér té& 3 vitet 2025-2027. Kjo si rezultat
i rritjes sé t€ ardhurave nga rritja e véllimit t& faturuar dhe nga niveli i ri tarifor.

o [Eshté pranuar njé ritje jo shumé e madhe, por e konsideruar racionale té niveleve t& tarifave
kryesisht pér zonat rurale me géllim unifikimin tarifor né€ ményré€ q€ shoqgéria t€ mundésojé
ofrimin e cilésisé mé t€ miré t&¢ mundshme, me njé€ ¢mim t&€ arsyeshém dhe duke rritur
géndrueshméring e saj financiare.

e Pérmbushja e kriterit t& pérballueshmérisé.

Referuar vendimit t& KKRR-sé rezulton si mé poshté:

e Vendimi i shprehur nga ERRU é&shté bazuar né misionin e ERRU, t& sigurojmé gé& ofruesit e
shérbimit t& japin cilésing mé t& miré t& mundshme, me njé ¢gmim té arsyeshém dhe né njé
ményré t& géndrueshme financiarisht. Shogéria né kété aplikim ka kérkuar rishikim té
tarifave volumetrike pér FU dhe KUN si dhe t& tarifave fikse pér té gjithé kategorité e
klientéve. Pér kété variant &shté pranuar si i arsyeshém propozimi 1 shoqéris€ pér KUN pér
klientét familjaré dhe jo familjaré me géllim unifikimin e késaj tarife pér t&€ gjithé zonén.
Ndérsa tarifa volumetrike pér shérbimin FU pér klientét familjar &shté vendosur e unifikuar
pér gjithé zonén e shérbimit nga shogéria rajonale UK Elbasan, ndérsa pér klientét jo familjar
jang pranuar ato tarifa q& njésité kané aktualisht bazuar n& vendimin e KKRR nr. 539 daté
30.12.2021 “Pér miratimin e metodologjisé dhe procedurés pér miratimin e tarifave t&
shérbimeve ujésjellés kanalizime” i ndryshuar, e cila shprehet se:

a. Shoggrité mund té propozojné tarifa t& diferencuara ndérmjet kategorive t€ ndryshme
t& klientéve, pérkatésisht ndérmjet atyre familjaré dhe publiké e privaté (kategorité
“a”, “b” dhe “c”), por me tendencé rregullimin gradual t& ndérfinancimit t€ tyre, me
qéllim qé raporti maksimal ndérmjet tarifave t& klientéve publiké e privaté me ata
familjaré nuk duhet t& jet¢ mé i madh se dy (2).

b. Politika e parashikuar né pikén 1. a) nuk do t& jeté detyruese né rastet kur tarifat
ekzistuese t& aplikuara nga shoqérité Ujésjellés Kanalizime n& raport me tarifat e
propozuara nga shoqérité UK ndérmjet kategorive t€ klientéve familjar me ato jo
familjar (publik, privat) nuk respektojné koeficientin 2 (dy).

Referuar té dhénave té mésipérme, shogéria nuk arrin té mbulojé mbi 100% kostot O&M duke
filluar qé né vitin e paré 2025 té periudhés rregullatore ka nevojé pér subvencione.



2. Objektivat e Treguesve t& Performancés t& vendosura nga ERRU jané:

Tabela nr. 5: Objektivat e Treguesve té Performancés (TKPs) né fund té vitit 2027.

~ Mbulimi me 1 | Mbulimi me shérbimineFU 6
im Mbulimi me shérbimin me KUN % 55
2.1 Uji Pa t& Ardhura % 55
3 Niveli i Matjes % 85
Vazhdimésia e Furnizimit me Ujé oré/dité 20
5.1 Efikasiteti i Energjisé pér ujin kWh/m? 0.6
6 Eficenca e stafit nr/nr/1000 banoré 1.5
7.1 Ankesat e Klientéve % 14
7.2 | Ankesat e Klientéve q& kangé marré pérgjigje % 100
7.3 Ankesat e Klientéve q& kané marré zgjidhje % 0.5
8.1 Norma Korrente e Arkétimit % 80
8.2 Norma e Pérgjithshme e Arkétimit % 105
9.2 Mbulimi i Kostove O&M % 85

Objektivat jané vendosur bazuar né analizén teknike ekonomike t& ERRU mbi situatén e shoqérisé
me qéllim pérmirésimin e nivelit t& shérbimit referuar treguesve aktual t& performancés s€ shoqérisé
rajonale UK Elbasan, planeve t& veprimit pér p&rmirésimin e tyre, si dhe efektin e pritshém
ekonomik t& tarifave t& miratuara nga ERRU. Objektivat q&é duhet té realizojé shogéria gjaté
implementimit t& tarifave t& reja deri né fund t& vitit 2026 i cili do t& jeté edhe viti bazé né aplikimin
e ardhshém pér nivel & ri tarifor t& shoqérisé (jo mé voné se gershor 2027) pér periudhén e re

rregullatore.

3. Pagesa rregullatore vjetore pér shogériné Rajonale Ujésjellés Kanalizime Elbasan sh.a do t€ jeté
0.77% e t& ardhurave vjetore t& parashikuara nga analiza tekniko ekonomike.

Bazuar né ligjin nr.8102 daté 28.03.1996  Pér kuadrin rregullator t& sektorit t& furnizimit me wé
dhe largimit e pérpunimit t& ujérave t& ndotura” referuar nenit 10 pér financimin e Entit Rregullator,
né pikén 1 a) t& t& cilés thuhet se “burimet e financimit t& Entit Rregullator pérb&hen nga pagesat e
rregullimit, t& vendosura nga ajo veté pér operatorét, g€ operojné né sistemet e furnizimit me wjé, t&
kanalizimeve t& ujérave t& zeza dhe trajtimit t& tyre, nga pagesat e licencave dhe nga donacione t&

ndryshme”.

V. VLERESIMI FINANCIAR PER DETYRIMIN E PAGESES RREGULLATORE
NDAJ ERRU-sé.
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Ky vendim né pérputhje me ligjin pércakton detyrimin e shoqérisé ndaj ERRU-s& pér shlyerjen e
pagesés rregullatore qé llogaritet mbi bazén e t& ardhurave vjetore t& parashikuara nga aktiviteti i
furnizimit me ujé dhe largimit e pérpunimit t€ ujérave t€ ndotura.

VI. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Enti Rregullator i Ujit dhe Shoqéria Rajonale Ujésjellés
Kanalizime Elbasan sh.a.
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